
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 
 

 
Proc. Licitatório n.º 000090/21 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 26/2021 

Sessão: 1 
 

Objeto: SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NOS BAIRROS, LAGOA DA GARÇA 01 E 02, BAIRRO PORTO DO SOL E 

BAIRRO CONFIANÇA DO MUNICIPIO DE RUBINEIA. 

Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE RUBINÉIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 

OBRA, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E OUTRAS ÁREAS 

PÚBLICAS CORTE DE GRAMA, CAPINA, ROÇADAS; PODA E DERRUBADA DE ÁRVORES; PINTURA DE GUIAS E 

MEIOS-FIOS; AMONTOAR ENTULHOS, RESTOS DE PODAS E DERRUBADAS VEGETAIS; SERVIÇOS DE JARDINAGEM 

E LIMPEZA DE CANTEIROS PÚBLICOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

EXCLUSIVAMENTE NOS BAIRROS, LAGOA DA GARÇA 01 E 02, BAIRRO PORTO DO SOL E BAIRRO CONFIANÇA DO 

MUNICIPIO DE RUBINEIA. 

 
 
 

 
Na data de 22 de dezembro de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
027 04/01/2021 Armando Wilson Nicoleti Martin Pregoeiro xxxxxxx xxxxxxxxxx 
027 04/01/2021 Josilei Rosa Antonio de Miranda Equipe de Apoio xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx 
027 04/01/2021 Rony Alex Lemes Gonçalves Equipe de Apoio xxxxxxxxxx xxxxxxxxx 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
 

CREDENCIAMENTO 
 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro ARMANDO WILSON NICOLETEI MARTIN e, constatando a 

presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame 

dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes 

para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de 

credenciados abaixo: 
 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa CNPJ Preferência de contratação (art. 44 
Lances Representante CPF RG da LC 123/2006) 

5684 4.OLI. CONSTRUCAO LTDA ME 17.682.023/0001-26 Sim 
Sim JOAO VITOR DE OLIVEIRA xxxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5687 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME 17.166.845/0001-54 Sim 
Sim VALDINEY CUNHA DA SILVA xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx  

5678 FARIA & FARIA PAISAGISMO LTDA ME 42.242.012/0001-72 Sim 
Sim BRUNO TAVARES DE SOUZA xxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx  

5692 FERNANDO EMILIO ZAINE LTDA ME 10.549.938/0001-19 Sim 
Sim FERNANDO EMILIO ZAINE xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx  

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br


P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 
5691 ISABELA SILVESTRINI DOS SANTOS EIRELI EPP 13.319.270/0001-01 Sim 
Sim IVAIR GONCALVES DOS SANTO xxxxxx xxxxxxxx  

5685 J. M. GIANOTTO FILHO - EIRELI ME 37.189.406/0001-74 Sim 
Sim JULIO CESAR DE FARIAS xxxxxxxx xxxxxxxx  

5681 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA ME 18.814.633/0001-07 Sim 
Não     

5690 KAINAN & PEREIRA SERVICOS LTDA ME 34.581.172/0001-18 Sim 
Sim FABIOROGERIO PEREIRA xxxxxxxx xxxxxxxxxxx  

5683 
Não 

LUCIMAR CANDIDA DA SILVA EIRELI ME 35.128.454/0001-27 Sim 

5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI EPP 05.815.286/0001-87 Sim 

Sim BRUNO GIVALDO MELLO BARBOSA xxxxxxxxxxx xxxxxxxxx  

5688 MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO ME 22.557.697/0001-39 Sim 
Sim MARIA ELIZA XAVIER MOL BERGANO xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA ME 19.630.158/0001-73 Sim 
Sim MARCOS MACHADO DE PAULA xxxxxxxxxxxx xxxxxxxx  

5686 MATHEUS DUARTE VIEL ME 24.542.412/0001-11 Sim 
Sim MATHEUS DUARTE VIEL xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5679 NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP 14.120.128/0001-01 Sim 
Sim VALDEMIR QUIXABA xxxxxxxxx xxxxxxxxx  

5664 SANDRA REGINA RODRIGUES STOQUE ME 19.970.781/0001-75 Sim 
Sim EDEMILSON CARLOS STOQUE xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5693 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI ME 14.567.322/0001-21 Sim 
Sim CLAUDEMIR RODRIGUES TRINDADE xxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5694 VERONICA COSTA SERAFIM ME 34.392.123/0001-37 Sim 
Sim EDSON FERREIRA LOPES xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx  

5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA ME 11.011.505/0001-78 Sim 
Sim WLDER WESLWY MATSUTANI JUSTINO DE SOUZA xxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx  

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
 

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro ARMANDO WILSON NICOLETEI MARTIN auxiliado pela 

equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de 

Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 

Habilitação, respectivamente. 

 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 

proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 

participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 

escrita apresentada a seguir: 
 

Item Código Descrição do Produto/Serviço  Unidade Quantidade  

1 024.003.898 SERVIÇO  SRV 6 Status 
Classif. Código Proponente / Fornecedor Marca Valor Unitário Valor Total Lance 
1 5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA 21.890,00 131.340,00 Classificado 

 

2 
 

5689 
 

M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 
 

22.000,00 
S 

132.000,00 Classificado 
    S 
3 5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 22.300,00 133.800,00 Classificado 

 

4 
 

5679 
 

NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI 
 

27.000,00 
S 

162.000,00 Classificado 
    N 
5 5693 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 29.747,67 178.486,02 Classificado 

 

6 
 

5690 
 

KAINAN & PEREIRA SERVICOS LTDA 
 

30.000,00 
N 

180.000,00 Classificado 
    N 
7 5684 4.OLI. CONSTRUCAO LTDA 30.900,00 185.400,00 Classificado 

N 
8 5678 FARIA & FARIA PAISAGISMO LTDA 32.800,00 196.800,00 Classificado 

    N 
9 5681 JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 33.900,00 203.400,00 Classificado 

N 
10 5687 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 34.000,00 204.000,00 Classificado 

    N 

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br


P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 
11 5688 MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO 34.805,16 208.830,96 Classificado 

N 
12 5692 FERNANDO EMILIO ZAINE LTDA 34.805,16 208.830,96 Classificado 

    N 
13 5694 VERONICA COSTA SERAFIM 37.291,24 223.747,44 Classificado 

 

14 
 

5691 
 

ISABELA SILVESTRINI DOS SANTOS EIRELI 
 

39.400,00 
N 

236.400,00 Classificado 
    N 
15 5664 SANDRA REGINA RODRIGUES STOQUE 40.000,00 240.000,00 Classificado 

N 
16 5683 LUCIMAR CANDIDA DA SILVA EIRELI 42.100,00 252.600,00 Classificado 

    N 
17 5685 J. M. GIANOTTO FILHO - EIRELI 49.000,00 294.000,00 Classificado 

N 
18 5686 MATHEUS DUARTE VIEL 49.721,66 298.329,96 Classificado 

    N 

 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 

valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 

Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade  

1 024.003.898 SERVIÇO SRV 6 
Rodada Nº Lance Código Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance Unit. Situação Data/Hora 
1 1 5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 0,00 21.790,00 Lance 22/12/2021 

   10:40:38 
1 2 5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 0,00 21.000,00 Lance 22/12/2021 

10:40:43 
1 3 5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA 0,00 20.900,00 Lance 22/12/2021 

   10:40:47 
2 1 5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 0,00 20.800,00 Lance 22/12/2021 

10:40:52 
2 2 5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 0,00 20.700,00 Lance 22/12/2021 

   10:40:56 
2 3 5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA 0,00 20.600,00 Lance 22/12/2021 

10:41:00 
3 1 5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 0,00 20.500,00 Lance 22/12/2021 

 

3 
 

2 5689 
 

M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 
10:41:06 

0,00 20.000,00 Lance 22/12/2021 
   10:41:17 
3 3 5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA 0,00 Declina 22/12/2021 

 

4 
 

1 5682 
 

MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 
10:41:21 

0,00 Declina 22/12/2021 
   10:41:29 
 5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 0,50 19.900,00 Negociado 
 5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 0,00 19.900,00 Finalizado 22/12/2021 

10:43:35 
 
 
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 

lista de situação dos itens: 
 

 
1 024.003.898 

5689 
SERVIÇO 
M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

 

19.900,00 
SRV 6 

Aceito 
através de Lance 

Item Código Descrição do Produto/Serviço 
Cod. Forn Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br


P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 
HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
5684 4.OLI. CONSTRUCAO LTDA ME JOAO VITOR DE OLIVEIRA Apto à Negociação 
5687 CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA ME VALDINEY CUNHA DA SILVA Apto à Negociação 
5678 FARIA & FARIA PAISAGISMO LTDA ME BRUNO TAVARES DE SOUZA Apto à Negociação 
5692 FERNANDO EMILIO ZAINE LTDA ME FERNANDO EMILIO ZAINE Apto à Negociação 
5691 ISABELA SILVESTRINI DOS SANTOS EIRELI EPP IVAIR GONCALVES DOS SANTO Apto à Negociação 

5685 J. M. GIANOTTO FILHO - EIRELI ME JULIO CESAR DE FARIAS Apto à Negociação 
5690 KAINAN & PEREIRA SERVICOS LTDA ME FABIOROGERIO PEREIRA Apto à Negociação 
5689 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI EPP BRUNO GIVALDO MELLO BARBOSA Habilitado 
5688 MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO ME MARIA ELIZA XAVIER MOL BERGANO Apto à Negociação 
5682 MARIA JOSE MACHADO DE PAULA ME MARCOS MACHADO DE PAULA Apto à Negociação 
5686 MATHEUS DUARTE VIEL ME MATHEUS DUARTE VIEL Apto à Negociação 
5679 NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP VALDEMIR QUIXABA Apto à Negociação 
5664 SANDRA REGINA RODRIGUES STOQUE ME EDEMILSON CARLOS STOQUE Apto à Negociação 
5693 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI ME CLAUDEMIR RODRIGUES TRINDADE Apto à Negociação 
5694 VERONICA COSTA SERAFIM ME EDSON FERREIRA LOPES Apto à Negociação 

5680 WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA ME WLDER WESLWY MATSUTANI Apto à Negociação 
   JUSTINO DE SOUZA  

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 

representante(s) presente(s): WWM Engenharia e Negócios Ltda, representante da licitante Welber Wesley 

Matsutani Justino de Souza, tendo o mesmo consignado o seguinte: "As declarações apresentadas constam o 

nome da proprietária da empresa e não do procurador, uma vez que foram assiadas pelo mesmo." 

Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pelo (a) Sr (a) Pregoeiro (a) foi informado que se 

encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como 

aos demais presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de 

recurso, cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de 

recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos 

interessados junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Rubineia, na Praça Osmar Novaes, 700, centro, 

Rubineia, SP, no horário comercial das 8 as 11 e das 13 as 17. Informou ainda o (a) Sr (a) Pregoeiros (a) aos 

presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação dos atos 

insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de 

aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta 

caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente 

convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não 

foram abertos estariam à disposição junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Rubineia, na Praça Osmar 

Novaes, 700, centro, Rubineia, SP, no horário comercial DAS 8 as 11 e das 13 as 17para retirada pelos 

interessados, decorridos 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento 

do(s) recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 

 
 

ENCERRAMENTO 
 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro ARMANDO WILSON NICOLETEI MARTIN declarou como encerrada a  sessão, 

informando que aguardaria o prazo final para recursos e seu andamento para continuidade na adjudicação. 
 

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br


P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua 

Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 
 

OCORRÊNCIAS 
 

- Foram nomeados pelos licitantes os senhores Fernando Emilio Zaine, RG. xxxxxxxxxxxx, Bruno Givldo Mello 

Barbosa, RG. xxxxxxxxxxxxx e Marcos Machado de Paula, RG. xxxxxxxxxxxx, como representantes para analise e 

conferência dos documentos de credenciamento, propostas e habilitação. 
 

- O representante da empresa M.E.S. PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI corrigiu a declaração de não 

empregado de menores de 16 anos até 18 anos, exceto como aprendiz e apresentou junto aos documentos 

de habilitação. 

 

 
aSSINAM 

 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
 

  

Armando Wilson Nicoleti Martin 
CPF.: xxxxxxxxxx 
RG.: xxxxxxxxxxxxxx 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 027 DE 04/01/2021 

Josilei Rosa Antonio de Miranda 
CPF.: xxxxxxxxxxx 
RG.: xxxxxxxxxxxxxxx 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 027 DE 04/01/2021 

 
 

 
 

Rony Alex Lemes Gonçalves 
CPF.: xxxxxxxxxxx 

RG.: xxxxxxxxxxxxxxxxx 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 027 DE 04/01/2021 

 
 

Proponentes: 
 
 
 
 

  

Representante: JOAO VITOR DE OLIVEIRA  
Empresa: 4.OLI. CONSTRUCAO LTDA 

Representante: VALDINEY CUNHA DA SILVA  
Empresa: CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 

 
 
 

  

Representante: BRUNO TAVARES DE SOUZA  
Empresa: FARIA & FARIA PAISAGISMO LTDA 

Representante: FERNANDO EMILIO ZAINE  
Empresa: FERNANDO EMILIO ZAINE LTDA 

 
 
 

  

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br


P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e R u b i n é i a 
C.N.P.J 45.135.043/0001-12 

PRAÇA OSMAR NOVAES, N.º 700 – CENTRO – FONE/FAX: (17) 3661 9099 

EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br 

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Representante: IVAIR GONCALVES DOS SANTO  
Empresa: ISABELA SILVESTRINI DOS SANTOS EIRELI 

Representante: JULIO CESAR DE FARIAS  
Empresa: J. M. GIANOTTO FILHO - EIRELI 

 
 
 

  

Representante: 
CPF.: 
RG.: 
Empresa: JIOVANA MARCIA SIQUEIRA LTDA 

Representante: FABIOROGERIO PEREIRA  
Empresa: KAINAN & PEREIRA SERVICOS LTDA 

 
 
 

  

Representante: 
Empresa: LUCIMAR CANDIDA DA SILVA EIRELI 

Representante: BRUNO GIVALDO MELLO BARBOSA  
Empresa: M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

 
 
 

  

Representante: MARIA ELIZA XAVIER MOL BERGANO  
Empresa: MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO 

Representante: MARCOS MACHADO DE PAULA  
Empresa: MARIA JOSE MACHADO DE PAULA 

 
 
 

  

Representante: MATHEUS DUARTE VIEL  
Empresa: MATHEUS DUARTE VIEL 

Representante: VALDEMIR QUIXABA  
Empresa: NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
 
 

  

Representante: EDEMILSON CARLOS STOQUE  
Empresa: SANDRA REGINA RODRIGUES STOQUE 

Representante: CLAUDEMIR RODRIGUES TRINDADE  
Empresa: SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 

 
 
 

  

Representante: EDSON FERREIRA LOPES  
Empresa: VERONICA COSTA SERAFIM 

Representante: WLDER WESLWY MATSUTANI JUSTINO DE SOUZA  
Empresa: WWM ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA 

mailto:gabinete@rubineia.sp.gov.br

